UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SVHTTDL-QLVHGĐ Đắk Lắk, ngày        tháng 7 năm 2025

V/v định hướng cung cấp thông tin về công tác

nhân quyền và thông tin đối ngoại tháng 7/2025

Kính gửi:

- Báo và phát thanh, truyền hình Đắk Lắk;

- Văn phòng đại diện; Phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Công nghệ và Cổng TTĐT tỉnh;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Ban Biên tập Đài Truyền thanh các xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam; Kế

hoạch số 135/KH-UBND ngày 23/7/2024 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai

Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối

ngoại trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Công văn số 522/TTCSTTĐN-ĐPTTĐN ngày

01/7/2025 của Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại, Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch về nội dung cần định hướng tại Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí

về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại các tỉnh, thành phố tháng 6/2025.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối

hợp triển khai công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại tháng 7/2025, tập trung

các nội dung sau:

1. Tuyên truyền về Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị

(ICCPR) và Phiên bảo vệ Báo cáo quốc gia lần thứ tư của Việt Nam

Nội dung tuyên truyền về Phiên bảo vệ Báo cáo quốc gia lần thứ tư của Việt

Nam cần tập trung gồm:

- Sự tham gia và những thành tựu Việt Nam đã đạt được trong việc thực thi

các quyền dân sự và chính trị;

- Những nội dung quốc tế quan tâm và sự đáp ứng của Việt Nam;

- Phản bác thông tin sai lệch của các thế lực thù địch lợi dụng Phiên bảo vệ

để vu cáo Việt Nam.

(Thông tin do Vụ Hợp tác quốc tế, Bộ Tư pháp cung cấp được gửi kèm theo).

2

2. Tuyên truyền về công tác phòng, chống bạo lực gia đình

 Đề nghị tuyên truyền khẳng định sự nghiêm túc và có trách nhiệm của Việt

Nam trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình gồm: Nỗ lực hoàn thiện chính

sách pháp luật tương thích với các chuẩn mực pháp lý quốc tế mà Việt Nam tham

gia và kết quả thực thi pháp luật, quản lý nhà nước về gia đình trên thực tế.

 (Thông tin do Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch cung cấp được gửi kèm theo).

3. Truyền thông quảng bá, xúc tiến du lịch

Tăng cường thông tin tuyên truyền bằng nhiều thứ tiếng về: (i) chính sách thị

thực của Việt Nam đảm bảo dễ hiểu, dễ tiếp cận, tạo điều kiện thuận lợi cho du

khách nhập cảnh vào Việt Nam; (ii) những tiềm năng du lịch của Việt Nam và (iii)

hình ảnh Việt Nam - một điểm đến an toàn, thân thiện và sẵn sàng đón khách quốc

tế trong thời đại mới.

(Thông tin về xúc tiến du lịch từ góc độ chính sách thị thực do Cục Du lịch

Quốc gia Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cung cấp được gửi kèm theo).

4. Các nội dung khác

Ngoài các nội dung đã cung cấp thông tin định hướng nêu trên, đề nghị các

cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh truyền thông đối ngoại về kết quả

phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và địa phương: (i) khai thác có chọn lọc

các đánh giá uy tín từ các tổ chức tài chính lớn và các tờ báo có sức ảnh hưởng

trên thế giới về lợi thế, tiềm năng phát triển kinh tế của Việt Nam; (ii) phản ánh

những thành tựu nổi bật của Việt Nam trong lĩnh vực sản xuất, bất động sản công

nghiệp, logistics, sản xuất “gần bờ” và thu hút đầu tư nước ngoài; (iii) các nỗ lực

của Chính phủ trong duy trì ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, thúc đẩy

tăng trưởng và cải cách thể chế, cải thiện môi trường đầu tư - kinh doanh, phát

triển thị trường tài chính lành mạnh… khẳng định Việt Nam là điểm đến hấp dẫn

cho các nhà đầu tư và doanh nghiệp quốc tế.

- Thông tin, tuyên truyền, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc về chủ

trương sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính: Tiếp tục tuyên truyền trên hệ

thống thông tin cơ sở để người dân đồng thuận với chủ trương sắp xếp bộ máy,

đơn vị hành chính; thông tin đối ngoại về chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy và

đơn vị hành chính; đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch, các luận điệu xuyên

tạc liên quan đến nội dung này.

3

5. Văn phòng Sở, các đơn vị trực thuộc: Thông tin, tuyên truyền các nội

dung yêu cầu tại Công văn số 522/TTCSTTĐN-ĐPTTĐN trên Trang thông tin

điện tử của Sở và các đơn vị trực thuộc.

(Mã quét tài liệu kèm theo)

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Cục TTCS&TTĐN - Bộ VH,TT&DL (b/c);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ (b/c);

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

về Nhân quyền tỉnh (Công an tỉnh);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc (b/c);

- Trang TTĐT Sở (đăng tải);

- Các phòng, đơn vị (t/h);

- Lưu: VT, QLVHGĐ.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-06T13:54:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Quốc Hiệp<hiepnq@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-06T22:42:51+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-06T22:42:52+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-06T22:44:34+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!